
             
 R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL IALOMIŢA  
 
 

P R O I E C T     DE     H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea H.C.L.nr.19/18.05.2021  

privind stabilirea impozitelor si taxelor  locale pentru anul 2022 
Nr.56 din 19.11.2021. 

 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 
-    prevederile  Titlul IX - Impozite şi taxe locale din Legea nr.227/2015 privind  

Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-    prevederile art.5, alin.(1), lit.” a “, art.16, alin.(2), art.20, alin.(1), lit.” b “ şi art. 27 din 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-    prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.3160 din 19.11.2021; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.3161 din 19.11.2021; 
 -    adresa nr.11353 din 14.07.2021 emisă de Instituția Prefectului - județul Ialomița prin care 
ne comunică rezultatului verificării legalității asupra actelor administrative emise în ședința ordinară 
a Consiliului local Grindu din data de 18.05.2021; 

-    avizul comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___din___________; 
-    avizul de legalitate nr.56 din 19.11.2021 emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” c “, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” 

c “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 
 Art.l. Se modifică și se completează art.4, alin.(6), (8) și (9) și art.15, alin.(3), lit.” a “ și  ” b “ 
din Anexa Hotărârii Consiliului local Grindu nr.19 din 18.05.2021, conform  art.1 și art.2 din Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă impozitul pe mijloacele de transport în cazul unui autovehicul de transport 
marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, conform art.3 din Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi pe 
site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul oficial local. 
 Art.4. Primarul comunei Grindu împreună cu aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 
 
 
     

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

                                                               Trîmbițașu  Marian 
 
 
 

http://www.grindu.ro/


            R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA  
 
 

 H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea H.C.L.nr.19/18.05.2021  

privind stabilirea impozitelor si taxelor  locale pentru anul 2022 
 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa, 

În conformitate cu : 
-    prevederile  Titlul IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr.227/2015 privind  

Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-    prevederile art.5, alin.(1), lit.” a “, art.16, alin.(2), art.20, alin.(1), lit.” b “ şi art. 27 din 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-    prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Având în vedere : 
 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.3160 din 19.11.2021; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.3161 din 19.11.2021; 
 -    adresa nr.11353 din 14.07.2021 emisă de Instituția Prefectului - județul Ialomița prin care 
ne comunică rezultatului verificării legalității asupra actelor administrative emise în ședința ordinară 
a Consiliului local Grindu din data de 18.05.2021; 

-    avizul comisiilor de specialitate, nr.56, nr.56 și nr.69 din 22.11.2021; 
-    avizul de legalitate nr.56 din 19.11.2021 emis de secretarul general al comunei; 
În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” c “, art.139,  alin.(1) și (3),  lit.” 

c “ și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

 Art.l. Se modifică și se completează art.4, alin.(6), (8) și (9) și art.15, alin.(3), lit.” a “ și  ” b “ 
din Anexa Hotărârii Consiliului local Grindu nr.19 din 18.05.2021, conform  art.1 și art.2 din Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă impozitul pe mijloacele de transport în cazul unui autovehicul de transport 
marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, conform art.3 din Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi pe 
site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul oficial local. 
 Art.4. Primarul comunei Grindu împreună cu aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 
 
                                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                  Orbu Roxana Mădălina                              
                     Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
 
Nr.59. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 25.11.2021. 
Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....11 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

